Musa'nın getirmiş olduğu şeriat (hukuk sistemi) ve Yahudilerin şahitliği ile
hükmettiği gerçeği belirtilerek, terk edildiğine bir delil bulunroadıkça daha
önce gelmiş geçmiş olan peygamberlerin hukuk sistemlerinin bizim için de
geçerli olacağı28 ve onlarla hükmedilebilineceği ifade edilmektedir.29 Bununla
ilgili olarak Hz. Peygamber' in; "Tevrat'taki hüküm ile hükmedeceğim ... " de
diğini , İbn Cerir et-Taberi (ö. 310/923), Maide suresinin 41. ayetinin geliş
sebebini açıklarken belirtmektedir.30

Yine Hz. Peygamber, Yemen'in Necran bölgesinde yaşayan Hıristiyan
halkla bir antlaşma yapmış ve Necranlılara antlaşma gereğince adli ve huku
ki serbestlik tanımıştı r.

"38 ayeti ile neshedildiği, tarafların zimmi veya
müste'men olması, taraflardan birisinin veya ikisinin başvurmuş olmasının
önemi olmayıp gayrimüslimler arasındaki anlaşmazlıkların İslam devletinin

ll Buhari, Bab: 72, V, 120.
34 Malik b. Enes. ei-Muwıuii ', Daru lhyai ' I·KOtObU'I-Arabiyye, Beyrut 1370/ 1951 ; Hadis No: 3612, ll. 719.
lS lbn Hazm, Ebi Muhammed Ali b. Ahmed Said, ei-Mulıallii bi'I-Aslir. ld3retU' t-Tıbiiai'I-M Unlriyye. Mısır 1351. IX.
425.
36 AdeVı. Ali b. Ahmed. H/işiye ale'I-Hm-aşi alti Şerhi Mııhtnsari Sidi Halil, 1-VIII (ei-Haraşi'ye ait Şerhu Muhtasari
Sidi Halil ' in h3mişinde), Di\ru Sadır, Beyrut, ty., lll, 229; Zeydiin, 592.

Kendi kanuniarına tabi olma ve
kendi hukukiarına atıfta bulunma hakkına sahiptirler.45

Hanefi mezhebi, gayrimüslimlerin anlaşmazlıklarının çözümünde kendi
hukuk sistemlerine atıf (gönderme) hususuna en fazla sıcak bakan mezhep
olup, bu hususta Hanefi hukukçusu Cessas,(ö. 370/980) Hanefilerin görüşle
rini şu şekilde belirtmektedir: Hanefilere göre, gayrimüslim vatandaşiara
(zimm'ilere), domuz ve şarap satışı dışındaki satış akitlerinde ve diğer akit-

19 lbn Hazm, IX, 425; Zeydan, Ahluim, 571.
40 5. Ma ide, 49.
•ı Zcydan, 592-594; Karaman. lll, 365-366.
42 Şafii, ei-Omm, Daru'I-Kütübi 'l-llmiyye, Beyruı (Lübnan) 14 1311993. VJ, , J27; VII, 80; Cessas. ll, 436; Serahsi,
Şer/ı u 's-Siyeri '1-Kebir, Matbaa! u Şeriketü ' 1-l'lünAti 'ş-Şarkıyye, (b. y.) 1972, V, 1899-1900; a. m If. , ei-Mebsüt. Daru' 1-
Ma'rile, Beyrul (Lübnan) 1414/1993, Xl, 102; K5sani, Bediii'u 's-Sanfii' ft Tenibi 'ş-!;ı'errii', Matbaatu'I-Cemaliyye,
Mısır 1328/1910, V, 143; Ebu Ya'la, ei-AhMmıı 's-Sultaniyye, Dliru ' I-Fikr, Beyruı 1414/1994. 178-180.
43 Scrahsi, el-Mebsuı, XIII, 137; Kasani, ll, 3 ı ı.
44 Şafii. VI, 127; Serahsi, ei-Mebsüt, Xl, 102.
•s Ebü Ya' la, 178-180.